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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 28 februarie 2020 
 
 
 
 
Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr.225/20.02.2020, publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului”din data de 22.02.2020. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Au mai fost invitați: dl. Vlad Duruș, deputat de Maramureș în 
Parlamentul României și dl. Pașcu Ioan, membru al Partidului Național Liberal 
– filiala Maramureș, care urmează a fi validat în funcția de consilier județean. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți din partea mass-media 
județeană și locală. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, dragi colegi. Salut prezența între noi a d-lui deputat Vlad Duruș 
căruia îi mulțumesc pentru pozițiile publice luate pentru județul Maramureș în 
ceea ce privește interpelările făcute către Guvernul României, având în vedere 
semnalele de alarmă pe care le-am tras și eu atunci când vorbim despre tăierea 
bugetului județului Maramureș în acest an.  
 O rog acum pe d-na secretar să anunțe prezența. 
 Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 
ședință participă 30 de consilieri din cei 34 în funcție. Se poate trece la 
dezbateri. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă supun spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare. 
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 Cu 27 voturi pentru a fost adoptat procesul verbal al ședinței 
ordinare a Consiliului Județean Maramureș din 29 ianuarie 2020. 
  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, în comisia de buget-finanțe am anunțat că punctul 22 de pe 
ordinea de zi și punctul 2 de pe ordinea suplimentară le retrag, urmând să fie 
discutate la ședința viitoare. 
 Așadar, să supun spre adoptare următorul proiect al ordinii de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Bota Călin-Ioan; 

2. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale 
a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile 
comunale, pe anul 2020;  

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 
2019; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului  Județului Maramureş, 
pentru anul 2020; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli la 
Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2020; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc de către 
Consiliul Județean Maramureş pentru diferite structuri asociative, pentru 
anul 2020;  

7. Proiect de hotârâre privind participarea Judeţului  Maramureş la 
realizarea proiectului cultural „Festival de Teatru Contemporan pentru 
Tineret - ACTING”; 

8. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la 
implementarea Planului de acţiune privind dezvoltarea lanţurilor de 
producători din industria alimentară; 

9. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, a unui spaţiu din imobilul 
situat în Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 17; 

10. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a 
Serviciului Judeţean de Ambulanţă Maramureş asupra unui imobil, situat 
în Orașul Șomcuta Mare, aparţinând domeniului public al Județului 
Maramureş; 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea unor hotărâri ale 
Consiliului Judeţean Maramureş referitoare la exproprierea unor terenuri 
adiacente DJ 108 A situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare 
Drumul Nordului – Maramureș, etapa I”; 

12.  Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din 
construcţia şi terenul aferent unui pod situat pe DJ 186; 
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13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Amplasare modul tip container cu funcţiunea de 
farmacie şi branşamente utilităţi”; 

14.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul „Construire locuinţe protejate cu regim de înălţime parter”; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul  „Reabilitare clădiri centru de zi”; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Extinderea pavilionului de bărbaţi al secţiei psihiatrie 
şi amenajarea unui salon destinat izolării pacienților cu potențial agresiv”; 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – 
Ruscova – Repedea – Poienile de Sub Munte”; 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziție şi întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – 
Repedea – Poienile de Sub Munte”; 

19. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de servicii pentru 
victimele violenţei domestice, în cadrul proiectului „VENUS – Împreună 
pentru o viață în siguranţă”; 

20. Proiect de hotărâre privind stabilirea costurilor pentru serviciile sociale 
destinate protecţiei şi promovării drepturilor copilului şi ale persoanelor 
adulte cu dizabilităţi, pentru anul 2020; 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport, contra 
cost, de  persoane prin servicii regulate, 2013-2023, prin modificarea 
graficelor de circulație; 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru efectuarea 
transportului de persoane prin servicii regulate pe raza județului  
Maramureş; R E T R A S   

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al Serviciului Judeţean de Pază Maramureş; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare şi 
Funcționare al Bibliotecii Județene „Petre Dulfu” Baia Mare; 

25. Proiect de hotărâre privind adoptarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al Consiliului Judeţean Maramureş; 

26.  Proiect de hotărâre privind asigurarea liberului acces la informațiile de 
interes public la nivelul Consiliului Județean Maramureş. 
 

Puncte suplimentare: 
 

1. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Paşcu Ioan;    
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2. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a unor 
comisii de specialitate ale Consiliului Judeţean Maramureş; R E T R A S   

3. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului Adițional nr. 3 de 
modificare a Contractului de delegare a Serviciului de Salubrizare a 
judeţului pentru activitățile aferente Centrului de Management Integrat al 
Deșeurilor. 

 

 Ordinea de zi s-a aprobat cu 29 de voturi pentru. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Bota Călin-Ioan. 
 Punctul de vedere al comisiei de specialitate, vă rog. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a luat act de 
această demisie. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Felicit încă o dată numirea d-lui Bota Călin ca secretar de stat în cadrul 
Guvernului României. Consiliul Județean Maramureș se dovedește a fi o 
pepinieră continuă pentru guvern. Sunt foarte mulți consilieri județeni care au 
ajuns în funcții în administrația publică centrală, fie în funcții de miniștri, fie în 
funcții de secretari de stat, lucru care mă bucură. Îl felicit pe Călin și grupul 
PNL, pentru că o persoană de calitate, așa cum este dl. Bota, care a avut de-a 
lungul timpului intervenții uneori și politice, alteori administrative, fiind o 
persoană care a generat dezbateri în plenul consiliului, a obținut această 
nominalizare și reprezintă județul Maramureș într-o funcție importantă de care, 
sper, județul Maramureș se va putea folosi în continuare. 
 Dau cuvântul PNL pentru a spune câteva cuvinte la acest punct de pe 
ordinea de zi. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, 
ne bucură să auzim din partea dvs. că sunteți bucuros că dl. Călin Bota a ajuns 
altundeva decât în consiliul județean, adică în Guvernul României. Sperăm ca, 
într-adevăr, județul să se poată folosi de această poziție pe care domnia sa o 
ocupă în prezent, pentru că, așa cum spuneați și în comisia de buget-finanțe, 
dacă ați avut o înțelegere foarte bună în termen foarte scurt, adică în zilele 
acestea, cu dl. ministru Boloș, cred că dl. Călin Bota, ca secretar de stat la 
același Minister al Fondurilor Europene cred că va putea să ajute județul la 
deblocarea unei situații destul de delicate.  
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 În cei trei ani și jumătate cât dl. Bota ne-a fost coleg în consiliul județean, 
eu cred că și-a făcut datoria, nu altceva. Noi nu suntem aici doar să ridicăm 
mâna ori să apăsăm pe un buton. Consiliul județean este, în primul rând, un for 
în care trebuie să și dezbatem. Noi suntem parlamentul județului, legislativul 
acestui județ. Drept urmare, dacă intervențiile domniei sale au deranjat uneori, 
să știți că așa e în politică și, uneori, și în administrație, pentru că suntem 
formațiuni politice diferite, cu opțiuni și idei diferite. Dar dezbaterea trebuie să 
fie întotdeauna binevenită și eu cred că acest lucru trebuie să-l conservăm și pe 
viitor.  
 Din punctul de vedere al grupului liberal, credem că am suferit o pierdere 
prin plecarea colegului nostru în minister, dar sperăm ca dânsul, acolo unde este 
acum, să poată să ajute mai mult județul Maramureș. 
 La fel, așteptăm ca noul coleg care va veni în locul d-lui Bota, să se 
integreze și să fie alături de noi. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Kovacs, județul Maramureș este și a fost obișnuit în ultimii ani de zile cu 
foarte multe nominalizări, începând de la miniștri – vreo 3, apoi secretari de stat 
– vreo 4, pe care i-am avut în ultimii ani de zile și mă bucur pentru această 
primă nominalizare din partea consilierilor județeni PNL, pentru că astăzi sunt 
la guvernare, dar eu mi-aș fi dorit și aș fi fost bucuros să fi fost cât mai mulți 
nominalizați. Am auzit niște discuții în care ar fi fost nominalizați și d-nii  
Cerneștean și Bârlea, și îmi pare rău că nu au fost considerați la fel de 
competenți ca dl. Bota pentru a fi promovați în Guvernul României, dar sperăm 
că pe viitor lucrurile acestea vor fi rezolvate și cât mai mulți dintre consilierii 
județeni ai dvs. să fie promovați în funcții în administrația centrală.  
 Consilierul județean Marinel Kovacs: Să știți că nu pe acest criteriu cei 
doi nu au fost nominalizați. Sunt la fel de competenți, îndeplinesc chiar toate 
condițiile pentru a fi nominalizați, doar că aceste lucruri trebuie să vină pe rând.  
 Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, stimați colegi 
liberali, cred că ar trebui să luați în serios acest Laudatio al d-lui președinte, 
pentru că, prin modul în care au fost dezbătute aceste ședințe în cadrul 
consiliului, i-au dat d-lui Bota posibilitatea să se afirme, pentru că altfel ar fi 
rămas un anonim.  
 În al doilea rând, mă adaug și eu cuvintelor de laudă ale președintelui 
Zetea, vizavi de Călin Bota. El este unul din consilierii care face cinste 
Partidului Național Liberal și e păcat că a plecat din acest consiliu. 
 Apoi, d-le profesor Kovacs, eu cred că cei doi pe care i-ați nominalizat că 
au calități să ajungă în Guvernul României, sper din tot sufletul să facă un 
guvern în care să așteptați numirea lor. Să fie un lucru important pentru județ și 
să aducă beneficii măcar în măsura în care a făcut-o PSD-ul cât a fost la 
guvernare, pentru că e normal să țintiți această latură de bunăstare și belșug 
pentru județ și, de ce nu, și pentru dvs.  
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 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: D-le președinte, dacă dvs. sunteți bucuros de plecarea d-lui Bota, eu vă 
spun că sunt foarte trist, pentru că plecarea domniei sale din consiliul județean 
nu ne mai oferă posibilitatea unor dezbateri încinse și sunt ferm convins că dacă 
ar fi fost Călin Bota astăzi la această ședință poate nici la această oră n-ar fi fost 
încă începută ședința de plen ci discutam tot pe comisii, și vă dați seama ce 
dezbateri adevărate ar fi fost pe proiectul de buget, în cadrul acestei ședințe.  
 Așadar, nu știu alții cum sunt când se gândesc la Călin Bota dar eu mă 
gândesc cu regret și tristețe și aș vărsa și o lacrimă dar nu pot, pentru că m-am 
împăcat cu domnia sa când ne-am întâlnit la București, la Târgul de Turism, și 
am rămas într-o relație de prietenie corectă, bazată pe principii. 
 Îi urez succes și îi doresc să facă mult bine Maramureșului! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim. Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.27/2020 
privind încetarea mandatului de consilier judeţean 

 al domnului Bota Călin-Ioan 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, cu permisiunea dvs. o să dezbatem acum punctul suplimentar 
nr.1, deoarece este vorba de validarea mandatului unui consilier judeţean, astfel 
ca să poată fi completat cvorumul de ședință și să-și poată exercita și domnia sa 
dreptul de vot. 

Așadar, Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Paşcu Ioan.  

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a avizat 

favorabil și înainte s-a întrunit comisia de validare, a verificat dosarul și a 
întocmit raportul, constatând că sunt îndeplinite toate condițiile pentru validarea 
noului consilier județean.  

Consilierul județean Kovacs Marinel: Noi ne bucurăm să-l avem 
printre noi pe dl. Pașcu, și, pentru cei care-l cunosc mai puțin, am vrea să vă 
spunem că este unul din oamenii de bază ai partidului nostru, așa cum va deveni 
și pentru grupul nostru liberal. Este cel care a răspuns ani și ani de zile de 
activitatea PNL – filiala Vișeu de Sus. Drept urmare, a fost candidatul care și-a 
adus contribuția importantă în ce a însemnat și alegerile din 2016. Sigur că 
rezultatul de atunci a făcut ca să se oprească lista puțin înaintea dânsului, dar 
acum cumva se face dreptate pentru acest lucru și eu aș dori să-i urez de pe 
acum un bun venit în rândul nostru!  
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 S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.28/2020 
privind validarea mandatului de consilier judeţean  

al domnului Paşcu Ioan 
 

 Urmează momentul depunerii jurământului de credință la învestirea în 
funcția de consilier județean de către dl. Pașcu Ioan. 
 Apoi, secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran, anunță 
noul cvorum de ședință, la lucrări fiind prezenți acum 31 de consilieri din 35 în 
funcție. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Reluăm ordinea de zi, cu proiectul de hotărâre nr.2 privind repartizarea pe 
unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2020.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică , aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia pentru urbanism și 
amenajarea teritoriului, aviz favorabil.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am avut discuții și în cadrul comisiei de buget-finanțe și înainte de aceasta, cu 
administrațiile publice locale în privința alocării acestei sume care nu este o 
sumă foarte mare, din păcate, ci una în cuantum de 2.597.000 lei. Suma nu 
poate fi alocată decât pentru u.a.t. care au drumuri comunale clasificate, adică 
pentru ceva peste 50 de astfel de unități administrative. Mai există, de 
asemenea, și u.a.t. care au între 3 și 6 km de drum comunal; multe dintre ele au 
lungimi întinse - de 20, 30 sau 40 de kilometri de drum comunal și atunci am 
încercat să alocăm sume către acestea și nu către acelea care au mai puțin de 10 
km de drum comunal. 
 În urma discuțiilor din comisia de buget alocarea respectă atât criteriile 
geografice, cât și pe cele de reprezentativitate politică și de vot. Așadar, eu cred 
că propunerea făcută și votată în comisie este una echilibrată. 
 Îl rog pe dl. Sas să dea citire listei. 
 Consilierul județean Ioan Sas: S-a propus acordarea următoarelor sume, 
în mii lei: - pentru orașe:  Baia Sprie – 50; Șomcuta Mare – 150; Târgu Lăpuș – 
50; Tăuții Măgherăuș – 100; Ulmeni – 200; la comune: - Ariniș – 50; Asuaju de 
Sus – 50; Băița de sub Codru – 50; Băsești – 50; Bicaz – 50; Botiza – 100; 
Cernești – 50; Cicârlău – 100; Coaș – 50; Coltău – 50; Copalnic Mănăștur – 50; 
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Coroieni – 50; Cupșeni – 50; Dumbrăvița – 50; Fărcașa – 100; Groși – 100; 
Groșii Țibleșului – 50; Mireșu Mare – 100; Ocna Șugatag – 50; Petrova – 50; 
Recea – 100; Remetea Chioarului – 147; Săcălășeni – 100; Satulung – 100; 
Șișești – 50; Strâmtura – 50; Vadu Izei – 50; Valea Chioarului – 100 și Vima 
Mică – 100. Total – 2.597.000 lei. 
 Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, după cât văd eu lista 
asta sunt aceleași comune care sunt abonate an de an. Dacă ne uităm pe lista de 
anul trecut, le regăsim tot pe acestea, nu apar nume noi. Deci în situația în care 
nu ni se prezintă câți bani a primit în ultimii 3 ani de zile de când suntem noi 
consilieri județeni fiecare comună, o să votez împotrivă. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Doamne ferește, sunteți parte a consiliului județean, aveți proiectele de hotărâri 
din ultimii ani de zile în mapă și cred că le puteți verifica oricând. Sper că le 
aveți acasă, sau cel puțin pe laptop, cum ar trebui.  

Consilierul județean Ioan Buda: Le avem, dar sunt comune care nu au 
primit deloc. Chiar dacă au 8 km de drum comunal și acelea trebuie să 
supraviețuiască, nu numai cele care au. Dacă vreți, vă dau câteva localități care 
au primit. Cred că nu mai au nici unde face reparații.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Eu am spus în preambulul discuțiilor că sunt undeva peste 50 de unități 
administrativ-teritoriale care au drumuri comunale clasificate. Așadar, nu toate 
u.a.t. pot să beneficieze de sume din acest capitol bugetar. Dintre acestea, cele 
mai multe au sub 10 km de drum, așa că am încercat să alocăm bani acelora care 
au mai mulți kilometri de drum comunal, pentru că au o rețea mai extinsă și 
necesitățile lor financiare sunt mai mari pentru a putea interveni pe acestea. 
Oricum, sumele sunt mici și nu înseamnă că acestea vor merge înspre 
reabilitarea drumurilor comunale ci înspre întreținerea lor.  

Aceasta a fost viziunea de a împărți această sumă extrem de mică, total 
insuficientă pentru necesitățile autorităților locale. Sigur, pot exista și alte tipuri 
de viziuni, așa cum aveți dvs., dar deocamdată asta a fost părerea majoritară a 
colegilor. 

Dacă nu sunt alte intervenții, vă supun la vot proiectul de hotărâre. 
 

 S-a adoptat, cu 21 de voturi pentru și 10 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.29/2020 
privind repartizarea pe unități administrativ teritoriale a sumelor defalcate 

din taxa pe valoarea adăugată pentru drumurile comunale, pe anul 2020 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019. 
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 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Aș vrea să ofer câteva explicații aici.   
 Pentru prima dată legea bugetului de stat prevede posibilitatea utilizării 
excedentului la finalul exercițiului anului precedent și pentru acoperirea 
cheltuielilor de funcționare. Așa cum am vorbit începând cu luna decembrie, 
bugetul județului Maramureș este insuficient pentru asigurarea cheltuielilor de 
funcționare, adică pentru salarii și cheltuielile de întreținere atât pentru aparatul 
consiliului cât și pentru instituțiile din subordine. Așa că am fost cumva nevoiți 
să luăm o sumă de bani din excedentul anului trecut -  bani pe care în mod 
normal îi utilizam pentru continuarea investițiilor din județul nostru sau pentru 
demararea de investiții noi – adică aproape 27 de milioane lei, doar pentru a 
acoperi aceste cheltuieli de funcționare. Această sumă am alocat-o direct pentru 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, pentru 
a acoperi funcționarea acestei instituții măcar pe 6 luni. Deci acest efort pe  
care-l nici măcar nu asigură funcționarea Direcției pe întreg anul ci doar pentru 
o parte din acest an. Pentru a putea asigura funcționarea pe 12 luni ar fi 
însemnat să luăm vreo 14 milioane de lei cât am primit prin legea bugetului de 
stat, plus cele 26, asta însemnând 40 de milioane pe 6 luni de zile și ar fi trebuit 
să mai fi pus încă 40 de milioane din excedent ca să asigurăm funcționarea pe 
12 luni. Asta însă ar fi dus la imposibilitatea continuării marilor investiții pe 
care le avem în continuare în Maramureș, pentru că cealaltă parte, restul de 65, 
sunt puși pentru investiții. Dacă am mai fi luat de acolo încă 40, vă dați seama 
că angajamentele pe care ni le-am luat cu toții în acest an, pentru continuarea 
investițiilor infrastructurii rutiere sau pentru finalizarea SMID ori pentru 
celelalte proiecte cu finanțare europeană pe care le avem, ar fi fost oprite în 
acest moment.  
 Este un proiect de hotărâre care rezolvă doar parțial problema legată de 
funcționare, dar asigură o bulă de oxigen măcar până la jumătatea anului în 
curs. 
 Dacă nu aveți întrebări ori nelămuriri, vă supun la vot proiectul de 
hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.30/2020 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului Maramureş,  

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019 
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului  Județului Maramureş, pentru 
anul 2020. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Liliana Reghina Moga: Comisia 3, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, în ultimele două luni de zile am încercat să realizăm un proiect 
de buget, așa cum am făcut în anii trecuți. Există o filosofie bugetară, o viziune 
proprie pe care a avut-o fiecare președinte al consiliului judeţean, în ceea ce 
privește dezvoltarea judeţului și asigurarea cheltuielilor de funcționare pentru 
instituții. Sigur că și acest proiect de hotărâre la fel ca și cele din anii anteriori 
au avut amprenta mea, ca ordonator principal de credite și ca persoană care 
propune acest proiect de hotărâre spre dezbatere și adoptare plenului consiliului 
judeţean.  
 A fost extrem de dificil în acest an, un an mult mai greu decât celelalte 
când am avut resurse financiare suficiente pentru a acoperi cele două părți 
componente ale bugetului: bugetul de funcționare și bugetul de dezvoltare. 
 Bugetul de funcționare înseamnă asigurarea cheltuielilor salariale și de 
întreținere pentru aparatul de specialitate al consiliului și pentru instituțiile din 
subordinea acestuia.  
 Bugetul de dezvoltare înseamnă investiții. Aici vorbim despre un buget 
de 367 de milioane lei, un buget foarte bun, cel mai mare buget pe care județul 
Maramureș l-a avut, și asta în urma muncii pe care aparatul propriu al 
consiliului judeţean a reușit să îl producă. Este un buget frumos pe care sper să-l 
putem executa în totalitate, iar dacă vom ajunge ca până la sfârșitul anului să 
cheltuim întreaga sumă pentru proiectele pe care noi încercăm să le derulăm 
acesta va fi un lucru extrem de benefic pentru întreg județul. 
 Suma totală a bugetului este de 597 milioane lei, din care pentru 
componenta de funcționare am pornit cu un deficit în ceea ce privește alocarea 
prin legea bugetului de stat. Dacă anul trecut am avut o sumă de aproximativ 
270 de milioane lei alocată pentru funcționarea consiliului și instituțiilor 
subordonate acestuia acum suma a fost foarte mult diminuată de către Guvernul 
României, cu 70 de milioane lei. Am avut întâlniri și discuții punctuale cu 
absolut toate instituțiile din subordinea Consiliului și am discutat bugetul 
fiecăruia. În urma fiecărei astfel de întâlniri adunam necesarul instituției 
respective și trecusem la un moment dat de 140 de milioane lei deficit, adică 
bani pe care ar fi trebuit să-i punem pentru secțiunea de funcționare și nu-i 
aveam!  
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 A fost extrem de dificil și am avut două variante: am fi putut să facem o 
tăiere proportional a cheltuielilor atât salariale cât și de întreținere la absolut 
toate instituțiile, inclusiv la consiliul judeţean. Am fi putut astfel asigura 
cheltuielile de funcționare pentru aceste instituții, pentru 9 sau 10 luni de zile. 
Ar fi fost o variantă echitabilă, în sensul în care absolut toți angajații ar fi fost în 
aceeași situație, adică nu ar fi avut asigurate cheltuielile salariale, adică nu ar fi 
știut că-și iau salariile până la sfârșitul anului. Asta ar fi presupus o muncă 
extrem de laborioasă, o urmărire atentă a cheltuielilor în fiecare lună, astfel ca 
lunar să putem să vedem economiile pe care le putem face pe buget, după care 
să tot facem rectificări succesive, pentru a asigura încet salariile la toate 
instituțiile din subordinea noastră. Cealaltă variantă, pe care am și ales-o, a fost 
cea pe care am propus-o în acest moment și care înseamnă o sumă foarte mare 
de bani luată din excedentul anului trecut pe care o punem pentru DGASPC 
Maramureș pentru a-i asigura cheltuielile salariale și de întreținere până la 
jumătatea acestui an, astfel încât toate celelalte instituții au asigurat bugetul, în 
care am cuprins creșterile salariale care există în acest an pentru fiecare 
instituție, precum și creșterile cheltuielilor cu utilitățile.  
 Sigur că în acest moment există și situația în care o bună parte din cei 
aflați în subordinea consiliului județean nu au asigurate salariile până la finalul 
anului – și vorbim aici, desigur, de cei de la DGASPC Maramureș. Dar vom 
depune diligențele necesare pentru a obține de la guvern necesarul de finanțare 
pentru această instituție. În legea bugetului de stat scrie că 50% din cheltuielile 
legate de asistența socială vor fi asigurate de la bugetul centralizat al statului, 
dar nu s-a întâmplat acest lucru în ceea ce privește județele. Media de finanțare 
pentru sistemul de asistență socială în România, conform calculelor făcute de 
către UNCJR este de 17,17%. Este o situație foarte dificilă, o situație pe care nu 
înțeleg cum nu a prevăzut-o Guvernul României, cum nu au calculat cum 
trebuie acest necesar financiar, și care ne pune în situația ca, pentru prima dată, 
să nu putem asigura salariile angajaților, ceea ce este o problemă. Per total ar fi 
Maramureș cam 4000 de angajați, din care vreo 2000 în sănătate, în cele două 
spitale din subordinea consiliului județean, iar ceilalți 2000 de angajați sunt în 
aparatul de specialitate și în celelalte instituții subordonate consiliului. Din 
aceștia, aproximativ jumătate, adică vreo o mie, sunt cei de la DGASPC 
Maramureș, care au această problemă. Va trebui să identificăm împreună 
măsurile necesare, să convingem Guvernul României că a făcut o greșeală și să 
o repare, pentru că noi nu vom avea resursele financiare necesare pentru a 
asigura celelalte 40 de milioane de lei pentru funcționarea DGASPC Maramureș 
până la finalul anului.  
 În rest, dacă vorbim de instituțiile de ordine publică (Centrul Militar 
Județean, Inspectoratul pentru Situații de Urgență Maramureș sau Serviciul 
Salvamont) toate acestea au asigurat necesarul de funcționare, pentru că ordinea 
publică este o componentă importantă a consiliului județean și a instituțiilor din 
subordinea acestuia. 
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 De asemenea, au fost finanțate cu prioritate și instituțiile de sănătate. Atât 
Spitalul Județean cât și cel de Boli Infecțioase au primit sume consistente din 
partea consiliului județean, bugete chiar mai mari decât anul trecut.  
 La Boli Infecțioase vorbim despre o investiție importantă pe care o facem 
în acest an în ceea ce privește extinderea spitalului, o investiție de peste 3 
milioane de lei pe care o asigurăm din resursele proprii ale consiliului și, de 
asemenea, vorbim despre un proiect european care este depus pentru reabilitarea 
ambulatoriului Spitalului de Boli Infecțioase, adică o investiție de 12 milioane 
lei.  
 La Spitalul Județean am avut anul trecut cofinanțări pentru dotarea 
spitalului cu aparatură medicală nouă și am ajuns la o finanțare de peste  7,5 
milioane lei, cea mai mare alocare financiară pentru spital din istoria consiliului 
județean, pentru că au existat astfel de proiecte generate de către Ministerul 
Sănătății pentru spitalele județene. Aceste programe de finanțare ale 
Ministerului Sănătății sunt oprite în acest an, dar există o sumă de 4 milioane de 
lei care este asigurată spitalului județean în acest moment, și este doar un prim 
pas pe care-l facem. 
 Am discutat la ultima ședință de consiliu județean, la care au fost 
prezente și cele două doamne manager ale spitalelor noastre, pentru a le onora 
solicitarea de suplimentare a sumelor pentru sănătate, având în vedere necesarul 
crescut de materiale de protecție pentru a crea stocul necesar în cazul unei 
posibile epidemii de coronavirus (COVID 19). Există o creștere alarmantă a 
prețurilor materialelor de protecție de la furnizori. Dacă săptămâna trecută o 
mască chirurgicală costa 0,17 lei, acum două zile Spitalul Județean de Urgență a 
primit o ofertă de asemenea măști cu 2,57 lei/bucată! Știm cu toții că asta 
înseamnă de fapt speculă și nu este un lucru pe care să ni-l dorim, dar, dacă 
acestea sunt prețurile, noi trebuie să asigurăm spitalelor necesarul financiar.  
 La instituțiile de cultură anul trecut au existat creșteri impresionante de 
sume, pentru salarii, pentru funcționare, pentru achiziții de patrimoniu în fiecare 
muzeu din subordinea consiliului județean, iar aceste lucruri le menținem. Anul 
acesta asigurăm în plus și această creștere cu 25% , cu aproximativ 10% a 
cheltuielilor de întreținere precum și sume pentru achiziții patrimoniale sau 
investiții, după nevoile fiecărei instituții culturale, pentru a-i îmbunătăți 
activitatea. 
 Mai există o discuție pe care am avut-o în cadrul ședinței de buget-finanțe 
în ceea ce privește alocarea fondului de rezervă la dispoziția Consiliului 
Județean Maramureș. În acest an vom reveni, pentru prima dată, la împărțirea în 
două a acestui fond de rezervă. Eu am fost primul președinte de consiliu 
județean care am spus că întreaga sumă trebuie să fie la dispoziția plenului 
consiliului județean, renunțând la acea practică din ultimele două mandate 
dinaintea mea prin care președintele de consiliu județean avea o sumă de care 
putea să dispună din pix. Eu nu am vrut acest lucru, am vrut transparență totală, 
am vrut ca plenul să hotărască pe aceste sume de bani.  
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 Vă cer astăzi să revenim la această practică și să existe o sumă de bani la 
dispoziția efectivă a Președintelui Consiliului Județean Maramureș, în urma 
discuțiilor pe care le-am avut în Comitetul pentru Situații de Urgență 
Maramureș. Există și o hotărâre a Comitetului Județean pentru Situații de 
Urgență Maramureș în ceea ce privește alocarea unor sume de bani importante 
din partea consiliului județean pentru a asigura întreținerea și cazarmamentul 
pentru spațiile de carantină din județul Maramureș. Sunt 5 spații puse la 
dispoziție de către autoritățile locale pentru Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență și este nevoie să intervenim acolo de urgență. Dar dacă vom menține 
această alocare, efectiv doar cu votul plenului consiliului județean, asta 
înseamnă că de fiecare dată va trebui să facem o ședință extraordinară, să 
transmitem documentele către Instituția Prefectului, să fie publicate și să nu fie 
contestate, urmând ca apoi să putem să beneficiem de sumele din rezervă și, în 
felul acesta, nu vom putea interveni de urgență.  
 Pentru acest lucru, pentru a respecta Hotărârile CJSU Maramureș, pentru 
a aloca de urgență sume de bani pentru hrană, cazarmament (perne, plapume, 
cearceaf, fețe de pernă, prosoape, săpun lichid, dezinfectant), precum și alte 
cheltuieli stabilite de Instituția Prefectului prin Comitetul Județean pentru 
Situații de Urgență Maramureș, care înseamnă o sumă zilnică pe persoană de 
350 lei, aproximativ 170 de paturi câte sunt în județul Maramureș pentru 40 de 
zile de carantină, pentru o singură persoană, sigur ar însemna un necesar de 
două milioane și aproape patru sute mii lei. Deocamdată nu avem nevoie de o 
asemenea sumă. Suma la dispoziția consiliului județean, rezerva, se va constitui 
din 3 milioane lei, iar 1 milion să fie la dispoziția președintelui consiliului 
județean, pentru început, exclusiv cu această destinație, fără nici un fel de altă 
alocare pe care poate să o facă președintele consiliului județean. Vă cer acceptul 
pentru acest lucru, pentru a interveni de urgență. Este o situație problematică, o 
situație pe care consiliul județean poate să o rezolve mult mai rapid decât ar 
putea să o facă Guvernul României, deși am văzut declarații și ale ministrului de 
Interne și ale șefului I.S.U. care vorbeau despre alocări din rezerva bugetară 
care încă nu există. Sunt declarații dar care încă ele nu sunt efectiv făcute. De 
asemenea, există declarații din partea Comisiei Europene că vor fi puse la 
dispoziția statelor europene sume de bani, dar știm cu toții ce înseamnă 
birocrația europeană atunci când vorbim de sume de bani, și probabil că va fi 
mult mai bine pentru noi și mult mai rapid să avem acest instrument la 
dispoziție, să alocăm bani efectiv pentru spațiile aflate în carantină sau pentru 
cei care le vor folosi.  
 În ceea ce privește funcționarea Consiliului Județean Maramureș cam 
acestea ar fi, în mare, lucrurile pe care le-am discutat. Repet: asigurăm fără nici 
un fel de problemă cheltuielile la absolut toate instituțiile, în afară de Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului. Așadar, cheltuielile de 
funcționare vor rămâne la nivelul sumei de 230 milioane lei. 
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 Voi trece acum la partea de dezvoltare a județului Maramureș. Aici 
vorbim despre investiții care sunt dublu față de anul trecut. Vorbim de aproape 
367 milioane lei. În primul rând e nevoie de continuarea SMID, pentru că 
cunoaștem cu toții obligativitatea finalizării acestui proiect. SMID are două 
componente, partea de colectare și partea de depozitare și operare pe CMID, la 
Fărcașa. La colectare lucrurile stau foarte bine în județul Maramureș, s-au 
finalizat deja procedurile de achiziție publică pentru identificarea operatorilor, 
ei sunt intrați în contract,  suntem în perioada în care se distribuie pubele către 
unitățile administrativ-teritoriale din județ, începe colectarea selectivă, deci 
suntem în plin proces de schimbare a mentalității populației, pentru a putea 
ajunge la nivelul pe care ni-l dorim în ceea ce privește colectarea selectivă a 
deșeurilor în județul Maramureș, pe cele 4 fracții. Cu cât colectăm mai multe 
deșeuri reciclabile, cu atât impactul financiar pentru taxele stabilite către 
populație este mai mic. Acesta este un lucru pozitiv care s-a întâmplat în cadrul 
SMID. A doua componentă este partea de operare efectivă pe amplasamentul de 
la Fărcașa, unde încă lucrurile trenează. Suntem în acest moment pe unul dintre 
contracte finalizat, pe cel privind instalațiile construite acolo și care ar putea fi 
oricând utilizate dacă construcția efectivă a celulei ar putea fi finalizată. Noi 
sperăm că vom putea respecta graficul din următoarea perioadă. În acest 
moment se desfășoară lucrările de consolidare a amplasamentului la Fărcașa, 
unde ne confruntăm cu acele probleme de stabilitate a terenului binecunoscute, 
adică e nevoie de forajele pentru ancorele care vor susține întregul 
amplasament, precum și eliminarea lacurilor subterane și a izvoarelor care 
generează această instabilitate a terenului. Până în luna iunie sperăm ca acest 
contract să fie finalizat, astfel ca să putem intra în restul de executat pentru 
construcția celulei. În cadrul proiectului ar mai fi un rest de executat de 
aproximativ 40 milioane lei, ceea ce mai avem noi din proiectul european la 
dispoziție, dar vorbim și despre un studiu de fezabilitate făcut în anul 2013, cu o 
licitație făcută în 2015 și adjudecată undeva la 60% din valoarea evaluată la acel 
moment. Tocmai de aceea și executantul lucrărilor de pe amplasamentul pentru 
construcția celulei a și plecat, pentru că nu se mai putea încadra din punct de 
vedere financiar în contract. S-a procedat la recalcularea restului de executat și 
s-a transmis către Ministerul Fondurilor Europene, către Autoritatea de 
Management, astfel că în săptămânile care urmează vom demara procedura de 
achiziție nouă pentru restul de executat, cu o valoare de peste 160 de milioane 
lei.  
 În această săptămână am avut o întâlnire cu dl. ministru Boloș de la 
Ministerul Fondurilor Europene în care discutat destul de mult și extrem de 
aplicat în ceea ce privește acest proiect și vreau să-i mulțumesc și să-l felicit 
pentru felul în care vede acest proiect, pentru felul în care a reușit să promoveze 
niște ordonanțe de urgență care nu s-au mai dat în Guvernul României dar care 
ajutau la absorbția de fonduri europene. Probabil, într-o procedură de urgență 
aceste ordonanțe vor fi transformate în proiecte de lege aprobate de Parlament. 
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  În ceea ce privește Sistemele de Management al Deșeurilor de la nivel 
național, pe lângă județul Maramureș mai sunt județele Cluj și Vâlcea care au 
probleme efectiv de a finaliza partea de construcții. E nevoie de vreo 360 de 
milioane lei, sumă din care aproximativ 160 milioane lei ar fi dedicate pentru 
Maramureș. Sper ca Parlamentul se va mișca destul de repede pentru ca și noi să 
avem acoperită suma și să putem demara procedura de achiziție. Dacă 
procedura se va finaliza prin identificarea unui nou constructor, timpul de 
execuție nefiind atât de lung ci de doar câteva luni de zile, am putea ca până la 
sfârșitul anului să avem finalizată construcția de acolo. Dacă nu, atunci anul 
viitor cu siguranță între SMID va putea fi finalizat în proporție de 100%,  pentru 
că atunci vom avea la dispoziție sumele de bani. 
 Un alt proiect important al județului Maramureș este cel privind 
reabilitarea infrastructurii rutiere județene. Cea mai mare parte a banilor pe care 
îi aprobăm acum prin bugetul județului se referă la cofinanțări și la cheltuieli 
neeligibile pentru drumurile județene. Aici sunt două tipuri de proiecte: 1) 
”Drumul  Nordului”, care este o finanțare europeană  și 2) cei 80 de kilometri de 
drum județean și o finanțare de aproape 50 de milioane de euro și drumurile 
finanțate prin Programul Național de Dezvoltare Locală PNDL, etapele 1 și 2.  
 La proiectul ”Drumul Nordului” nu există absolut nici un impediment, 
toate barierele birocratice au fost depășite de anul trecut, dar există o mare 
problemă în ceea ce privește mobilizarea efectivă a executantului lucrării. Banii 
europeni sunt la dispoziție, întreaga sumă de bani dacă ar fi cheltuită în 6 luni de 
către acest executant ar putea să fie trasă și există și un mare avantaj pentru 
România pentru că accesăm, absorbim fonduri europene. Din discuțiile pe care 
le avem cu executantul  în această perioadă noi sperăm că începând cu această 
lună lucrurile vor avansa mult mai vizibil.  Se desfășoară lucrări pe acest 
amplasament dar nu la nivelul pe care ni-l dorim și sub nici o formă nu la 
nivelul graficului de execuție asumat prin achiziția publică și prin contractul 
semnat de către acest executant al lucrării, care este o societate comercială 
austriacă, cu capital elvețian. Am transmis adrese de atenționare și aproape 
adrese de reziliere a contractului, iar dacă nu vom putea ajunge la un compromis 
vizavi de respectarea graficului asumat al lucrărilor, atunci proiectul va fi pus în 
pericol. Prin P.O.R. județului Maramureș i-au fost alocați 23 milioane euro, iar 
noi, consiliul județean, ne-am asumat aproape 50 de milioane de euro prin 
fonduri europene și am beneficiat de o creștere pe această axă de finanțare 6.1. 
pe drumuri județene prin P.O.R. și, ca atare, județul Maramureș fiind primul la 
masă cu un proiect dublu față de alocarea pe fiecare județ, am reușit să obținem 
de două ori mai mulți bani. Aceasta a fost una dintre marile realizări ale acestui 
consiliu județean în acest mandat, adică acel act de curaj prin care ne-am asumat 
că noi vrem dublu kilometri de drumuri județene față de cât ne era alocat prin 
fonduri europene. Numai că, dacă nu vom avea un executant al lucrării care să-
și respecte cuvântul și contractul, vom avea probleme.  
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 În ceea ce privește Programul Național de Dezvoltare Locală PNDL etapa 
I, aici vorbim de două tronsoane de drum județean: 1) DJ 182B între Șomcuta, 
Mireșu Mare și Remeți pe Someș, până la viitorul pod peste Someș între Ulmeni 
și Chelința, drum care este deja finalizat, recepționat, achitat, o lucrare făcută în 
cele mai bune condiții și 2) DJ 109F, care înseamnă legătura între Rogoz, 
Dămăcușeni, Târgu Lăpuș, Vălenii Lăpușului și Coroieni, până la Baba, unde 
sunt aproape 30 de kilometri de drum județean, cu o investiție de peste 90 de 
milioane lei. Aici lucrările se desfășoară într-un ritm extrem de alert, ne 
bucurăm pentru felul în care lucrează constructorul și-l felicităm. Pentru aceste 
două drumuri au fost transmise către Ministerul Dezvoltării lucrările executate 
și au fost verificate, în urma controalelor făcute publice de către ministrul Ion 
Ștefan, plățile au fost efectuate deja către consiliul județean, iar noi am dat 
acești bani către executanți. Deci, în ceea ce privește PNDL etapa I probabil că 
în vară și acel tronson va fi finalizat. 
 Pe PNDL etapa a doua avem alte două tronsoane de drum județean, adică 
DJ 186 și DJ 187 pe Valea Izei și pe Valea Ruscovei. În debutul acestui an, pe 
ambele, aproape în paralel, au fost eliberate autorizațiile de construcție, au fost 
emise ordinele de începere, aprobați noii indicatori tehnico-economici precum și 
devizele generale de lucrări, pentru a fi transmise către Ministerul Dezvoltării. 
Acolo nu rămâne decât mobilizarea executanților.  
 În acest moment, toate cele 6 tronsoane de drum județean, însumând 200 
de kilometri, sunt în șantier. Am depășit absolut toate barierele birocratice, de la 
reactualizare și elaborare studii de fezabilitate la elaborare cereri de finanțare, 
identificare surse de finanțare, contracte de finanțare, demarare proceduri de 
achiziție publică, depășire etapă de contestații, proiectare tehnică, autorizații de 
construire, eliberare ordin de începere a lucrărilor și demararea șantierului.  
Toate aceste lucruri s-au desfășurat pentru 200 de km de drum județean, în 
aproximativ 3 ani de zile, ceea ce a fost un termen foarte bun. 
 Pe lângă acestea există și alte proiecte cu finanțare europeană pe care 
consiliul județean le desfășoară în această perioadă. Anul trecut am finalizat 3 
astfel de proiecte, și anume: ”Food 4Chains 4 Europe”, un proiect frumos care 
va general la rândul său proiecte de tip follow-up și va avea urmări pozitive 
pentru producătorii maramureșeni, apoi a fost finalizat și un proiect retrospectiv 
pentru dotarea spitalelor din județ și mai este, de asemenea, proiectul ”Mara 
Quality”, un proiect care a însemnat îmbunătățirea activității proprii a 
Consiliului Județean Maramureș, și acesta finanțat tot din fonduri europene. 
 Pe lângă acestea, în acest moment mai avem în consiliul județean în 
implementare încă 5 proiecte cu finanțare europeană și încă vreo câteva depuse 
pe celelalte sesiuni de finanțare. Cu cât vom avea mai multe proiecte europene, 
cu atât vom fi mai fericiți cu toții, pentru că nu se va mai vorbi despre 
Maramureș ca despre un județ care primește bani ci despre unul care atrage 
bani. Iar concluzia pe care o tragem despre acest  proiect de buget pe care vi     
l-am propus astăzi este că banii pe care județul Maramureș îi atrage prin acest 
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buget sunt de două ori mai mulți decât banii pe care-i primește. Am ajuns în 
acest an să depășim bugetul municipiului Baia Mare, ceea ce este o mare 
realizare dacă ținem cont de faptul că în trecut bugetul Băii Mari era de două 
trei ori mai mare decât bugetul județului. Și asta nu pentru că am primit noi bani 
mai mulți decât municipiul, ci pentru că am atras foarte multe proiecte. Dar asta 
nu înseamnă că peste doi trei ani bugetul acesta va fi la fel de mare, de peste 
600 milioane lei, ci, pentru a putea rămâne la același nivel va însemna să 
atragem noi proiecte, să continuăm să punem accentul pe accesarea fondurilor 
europene, pentru că acesta este viitorul.  
 Acum, dacă aveți intervenții, vă rog să le faceți.  
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, stimați colegi, 
mai pe la începutul anului, după promulgarea legii bugetului, am văzut câteva 
emisiuni în care dvs. prezentați dificultățile majore ale noului buget al 
consiliului județean și sincer, eram și eu preocupat și mă gândeam cu anumită 
reținere cum s-a putut întâmpla ca lucrurile să ajungă chiar așa de rău cum ni   
le-ați prezentat. După ce a apărut bugetul postat pe site-ul consiliului județean 
mi-a venit inima la loc și mi-am zis că s-a întâmplat ceea ce mă așteptam să se 
întâmple, adică dvs. să vă puneți întreaga capacitate și expertiză în încercarea de 
a veni în fața consiliului cu un buget care să vă reprezinte și pe care să fiți 
mândru să ni-l prezentați. Astăzi ați făcut această dovadă de a ne prezenta acest 
buget, oarecum chiar cu bucurie. Este un lucru foarte bun, și din acest punct de 
vedere, în numele grupului liberal, vă asigur de tot sprijinul nostru pentru a 
putea implementa acest buget. Noi vom fi de acord cu acest buget cu care ați 
reușit să veniți în fața consilierilor, astfel încât, implementând acest proiect, 
avem ferma convingere că lucrurile vor merge bine.  
 Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le președinte, sunt de 
acord cu distinsul meu coleg Marinel Kovacs. Observ și eu cu bucurie 
relativizarea discursului dvs. cu moderația potrivită și ați marcat multe lucruri 
bune în construcția bugetului, cu plusuri și cu minusuri. Vizavi de minusuri, eu 
nu-mi aduc aminte să fi fost vreun an bun la Maramureș astfel încât să nu fie 
necesare niște rectificări de buget periodice, pentru a suplini golurile existente. 
Sunt convins de altfel că se vor găsi soluții și pentru acele zone vulnerabile pe 
care le-ați amintit.  
 Ați mai vorbit și despre măsurile preventive ce trebuie luate în bătălia cu 
această patologie cu care se confruntă atât țara noastră cât și foarte multe alte 
țări. Eu vă dau o veste optimistă, așa, din structura mea funciară: sper ca pe 
când vom procura echipamentele, să nu mai avem boala!  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ar fi bine să fie așa, dar, din păcate, nu cred că se va întâmpla acest lucru, d-le 
Bârlea. Faptul că astăzi nu mai sunt atât de vehement este pentru că am 
considerat că trebuie să ne concentrăm pe lucrurile pozitive. Sigur că era 
obligatoriu ca în numele județului nostru să trag toate semnalele de alarmă, să 
arăt că există o situație disperată. Dar să nu credeți să toți sunt mulțumiți de 
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acest buget, îndreptat aproape exclusiv pentru a susține proiectele județului. Să 
nu credeți că nu am fi avut nevoie de acești 26 de milioane lei pe care-i luăm de 
la potențialele viitoare investiții ale județului ca să le punem pentru salarii. Dar 
în acest moment nu aveam altă soluție. Am spus public că nu o să mă ating de 
banii de investiții dar totuși, având în vedere că am reușit să atragem fonduri 
europene și să lucrăm în această perioadă pentru alte proiecte importante, ca 
spre exemplu  cel la ambulatoriul Spitalului de Boli Infectioase ori pentru 
Centrul Integrat pentru Situații de Urgență, lucruri frumoase pe care le putem 
face în perioada următoare, asta nu înseamnă că nu suntem nefericiți că nu avem 
acești bani. Vă dau un exemplu: în acest an, faptul că bugetul județului 
Maramureș a fost tăiat înseamnă că nu putem începe investiții din fonduri 
proprii pe care eu personal mi le-aș fi dorit enorm, cum ar fi reabilitarea Casei 
Tineretului. Nu mai avem resursele financiare în buget pentru a pune acolo 
măcar parțial sumele de bani necesare pentru începerea reabilitării clădirii, 
măcar pe corpuri. Dacă nu trebuia să dăm acești 26 de milioane pentru salariile 
celor de la DGASPC Maramureș și i-am fi avut la dispoziție, vă spun că azi am 
fi fost pe SEAP cu reabilitarea Casei Tineretului, chiar și doar pe anumite 
secțiuni sau corpuri de clădire, pentru a putea oferi tineretului băimărean 
posibilitatea de a avea o sală de spectacole decentă, pentru că astăzi nu avem așa 
ceva în județul Maramureș decât în zona privată. Dacă tonul meu este astăzi 
unul mai liniștit, mai calm, este pentru că am înțeles că asta e situația și că 
Guvernul României nu poate să rezolve situația noastră în acest moment. Este 
un guvern demis, un guvern interimar care nu poate da ordonanțe de urgență și 
nu poate să facă rectificări bugetare. Singura speranță va fi pe la jumătatea 
anului și sperăm ca până atunci această instabilitate politică total nocivă pentru 
întreaga Românie și mai ales pentru autoritățile locale să dispară. Dacă nu vom 
avea un guvern instalat până în luna iunie, atunci acest lucru nu se va întâmpla 
și nu se vor putea face rectificări. Ce vom face atunci?  
 Într-o altă ordine de idei, pentru că-l avem ca invitat la ședința noastră de 
azi pe dl. deputat USR Vlad Duruș îl rog să ne adreseze câteva cuvinte. Știu că a 
făcut câteva interpelări în ceea ce privește rezolvarea problemei finanțării 
asistenței sociale din județul Maramureș. 
 Vlad Duruș, deputat în Parlamentul României din partea grupului 
politic Uniunea Salvați România:  Am ținut să fiu prezent la această ședință 
de consiliu județean, cea mai importantă din toată activitatea consiliului 
județean din cadrul unui an, ședința la care se votează bugetul de funcționare și 
de dezvoltare a județului. Am avut luări de poziție publice față de Guvernul 
României pentru a cere alocarea unui buget consistent pentru funcționarea 
județului nostru și voi avea în continuare, chiar dacă acum nu se mai poate, dar 
sigur la rectificarea bugetară.  
 În orice caz, aveți în mine, ca deputat de Maramureș, un partener de 
discuții și voi depune toate diligențele pentru a sprijini pe cât posibil activitatea 
dvs.  
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 Vă mulțumesc. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, să știți că 
Maramureșul este în situația aceasta alături de multe alte județe din țară și v-aș 
liniști spunând că județul Suceava, spre exemplu, care îl are ca președinte pe 
Gheorghe Flutur care este liberal, este și vechi și a fost și ministru, are exact 
până în iunie puși banii pentru DGASPC din excedent, așa cum ați făcut dvs. 
Pentru că de acolo încolo va fi o rectificare. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Știu, d-le Kovacs, și am și spus că la nivelul UNCJR s-a calculat că pe asistență 
socială județele sunt finanțate în proporție de 17,7%, adică e o medie. Sumele 
sunt alocate în general pentru activitatea DGASPC pe două luni! Atât a locat 
guvernul. Și prin legea bugetului de stat se specifică foarte clar că alocă pentru 
50% adică pentru 6 luni. Nu s-a întâmplat acest lucru, deci legea bugetului de 
stat nu a fost respectată de către Guvernul României și asta nu e o chestiune de 
normalitate. Anul trecut și în urmă cu doi ani am avut resursele necesare și am 
făcut eforturi pentru a asigura funcționarea tuturor instituțiilor, inclusiv 
DGASPC, pentru 12 luni. Așa spune și legea că noi, cu prioritate, trebuie să 
asigurăm cheltuielile de funcționare.  
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Îl felicit pe dl. deputat pentru intervențiile pe care le-a făcut către 
Guvernul României dar îmi pare rău că nu au fost încununate de succes, așa 
cum unele dintre intervențiile USR, după spusele d-lui Câțu, au fost acceptate 
pe legea bugetului, atunci, la asumare, chiar dacă nu au fost în interesul 
național.  
 Vlad Duruș, deputat în Parlamentul României din partea grupului 
politic Uniunea Salvați România:  Eu cred că intervențiile făcute de mine la 
guvern au fost în interesul Maramureșului ! 
 Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, stimați colegi, eu 
aș deveni puțin mai patetic, Față de dramatismul dvs. de două luni de zile și 
optimismul de astăzi, și modul în care colegii care se află astăzi la putere aprobă 
bugetul pe care ni l-ați prezentat dovedește că e o echipă în consiliul județean 
foarte responsabilă și o felicit pentru treaba asta.  
 Îl felicit și pe dl. deputat Duruș că e prezent la ședința noastră și vreau să 
îi spun că îi urmăresc intervențiile din guvern.  
 A doua poveste este legată de modul în care dvs. ați perceput în aceste 
două luni de zile vehemența președintelui consiliului județean prin modul în 
care simțea că este un derapaj din punctul de vedere al guvernului și a 
guvernului instalat de 4 luni de zile, după moțiunea de cenzură. Sunt convins că 
în cadrul parlamentului, în această perioadă în care suntem bântuiți și de viruși 
care răspândesc boală și de viruși care aduc multă nesiguranță în domeniul 
economic, lucrurile vor trebui să intre într-o linie dreaptă. Avem totuși speranța 
că se va instala un guvern prin care să încercăm să credem că suntem în 
construcția României, iar aceste fonduri europene la care făcea referire 
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președintele vor avea consistență pentru maramureșeni. Va veni o perioadă dură 
pentru noi, politicienii, prin care va trebui să arătăm lucrurile adevărate care     
s-au întâmplat în acești patru ani de zile în consiliul județean, pentru că totuși, 
județul Maramureș a avut o dezvoltare și, cu toate acestea, nu am înțeles 
niciodată de ce s-a votat în felul acela atât de dușmănos, atât la 
europarlamentare cât și la alegerile prezindențiale ! 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: Bună ziua. Stimați colegi, sunt 
mândru că fac parte din cel mai performant consiliu județean de după revoluție 
și sper ca și dl. Dăncuș să fie mulțumit! Vă mulțumesc stimați colegi că în 
sfârșit ați rezolvat problema economică a Văii Ruscovei, de unde provin, 
respectiv modernizarea DJ 187 care, de luni, începe lucrarea. Fără sprijinul dvs., 
fără Guvernul României, indiferent care este acesta, acest lucru nu s-ar fi 
întâmplat!  
 A doua problemă: am lecturat foarte bine bugetul și să știți că nu am venit 
din Valea Vișeului nici să râd, nici să plâng. Am venit să apăr (interesele) celor 
care m-au trimis aici. Avem o problemă minoră: ați alocat la neclericali în 2017 
35 de posturi pentru cultul ortodox.  D-le președinte, reparați o nedreptate 
pentru cei 28 de mii de creștini ortodocși ucraineni. Ați alocat acum două 
posturi, unul pentru penticostali și unul pentru ortodocși. Repartizați acest post 
la ucrainenii ortodocși și aceștia vă vor fi recunoscători, pentru consiliul 
județean, pentru România. 
 Pentru asta am venit la consiliul județean azi, să apăr interesele 
oamenilor, nu să râd! 
 Vă mulțumesc. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Mișulec, evident că problema legată de reprezentarea cultului dvs. este o 
problemă și va trebui să o rediscutăm în perioada următoare. Vă stau la 
dispoziție. 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Stimați colegi, dacă tot mi-am dat cu părerea vizavi de tonalitatea și de 
modul discursului pe care îl au unii și alții sper că ați observat și la colegul meu 
Mișulec cum, de data aceasta, are o orientare mai mult spre dreapta și nu mai 
rostește cu atâta patos numele guvernului PSD! Cred că se reorientează! 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: Stimați colegi, Nicolae Mișulec 
încearcă să iubească România! 
 Consilierul județean Teodor Ardelean: Știu că e riscant să așezi 
valoare în cuvinte după ce deja climatul a fost sensibil bulversat de o anumită 
stare de ilaritate. Totuși nu pot să nu spun anumite lucruri pentru că o să vedeți, 
o să simțiți la sfârșit că și aceste cuvinte pe care le voi spune sunt necesare în 
echilibrul general din atmosfera aceasta antropotropică a sălii acesteia.  
 La momentul în care unii dintre dvs. ați avut cursuri de filozofie pe la 
ingineri, economiști, nu prea ați dat importanță acestor cursuri și astăzi, cine 
este atent, vă vede lipsurile. Pentru că dvs. deși credeți că înțelegeți ce înseamnă 
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politica vreți de fapt să înțelegeți cum se face politică acu. Asta vreți să 
înțelegeți. Dar politica este, nu conducerea orașului cum au tradus unii slăbuți la 
filozofie, ci este arta conducerii corăbiei. Termenul ”politeia” din limba greacă, 
împrumutat apoi de noi, nu vine de la ”polis” adică cetate, ci de la arta 
conducerii corăbiei. Ce s-a bucurat Traian Băsescu când i-am spus asta, vă dați 
seama!  
 În consecință, vă rog să înțelegeți că într-adevăr un președinte de consiliu 
județean joacă rolul de cârmaci, indiferent dacă este capabil să o facă în procent 
de 35% sau 100%, iar ceilalți suntem cei care îndeplinim anumite servituți, în 
funcție de comandanți.  
 Eram la Clubul Săsar și ne pregăteam să premiem sportivii când dl. 
președinte mi-a povestit și era terminat, iar eu încercam să îl mângâi cu o vorbă, 
cu alta, și nu am reușit, după care s-au repetat, ne-am întâlnit de mai multe ori, 
inclusiv față în față, președintele cu directorul unei instituții mari. M-am gândit 
că trebuie să tac de tot anul acesta. Dar nu tac, și o să vedeți de ce nu tac, pentru 
că anumite adevăruri măcar în stenograme să rămână, chiar dacă dvs. s-ar putea 
să uitați. Între mine și dl. președinte este un feeling în care dânsul simte când o 
să iau cuvântul și eu simt dacă mai trebuie să iau cuvântul sau nu. Atunci când 
dânsul a făcut acea perorație tragică se aștepta să iau cuvântul, dar n-am făcut-o, 
pentru că eu știu că dacă a izbucnit focul pe corabie nu-l stingi cu materiale 
inflamabile! Spun asta pentru că-mi venea și mie să vorbesc la fel despre 
guvernul care ne-a dat acest buget și nu era bine deoarece lucrurile ar fi luat o 
amploare și mai mare. Și degeaba scoți ochii cuiva după ce acea persoană nu 
mai poate să vadă.  
 De aceea, am așteptat ca timpul să le rezolve. Spun și eu că, într-adevăr, 
avem oameni excepționali în aparatul de specialitate al consiliului județean și 
președintele se bucură în acest mandat de o echipă absolut de excepție. Eu chiar 
cunosc bine țara asta, inclusiv cu Gheorghe Flutur sunt foarte bun prieten și-l 
mai întreb uneori cum se descurcă cu toate cele, iar el s-a mirat cum noi, 
consiliul județean, am dat de aici 600 de mii de lei anul trecut pentru a cumpăra 
carte pentru bibliotecile din județ. Îi este dragă și lui cartea, și Biblioteca din 
Suceava, dar nu a putut să facă o astfel de mișcare ca noi, pentru că nu a avut 
bani.  
 Stimați colegi, vă rog să-l înțelegeți pe președintele nostru că se aștepta la 
un buget mult mai bun și că i-a picat ca o lovitură în cap când a văzut bugetul 
acesta, tocmai în acest ultim an de mandat din care numai jumătate îl avem. Și 
vrea să continue, vrea să participe în alegeri, dar cu ce să participe?  
 De data aceasta nu numai politica este importantă ci iată că este important 
și politicianismul. Politica are resorturile ei, raționale, logice. Nu poți să 
abordezi chestiunile dacă nu le cunoști. Politicianismul, de regulă, e notat la 
negativ, dar nu e așa. Politicianismul pe care l-a folosit dl. președinte Zetea, prin 
atitudinea de revoltă de atunci și prin atitudinea sofică, de înțelepciune, de 
astăzi, este și în favoarea județului și în favoarea echilibrului în consiliul 

21 
 



județean. Vreau să vă spun că oricât ne mai șicanăm între noi, consilierii 
județeni, nu prea sunt consilii județene să aibă atât de multe unanimități, să aibă 
atât de multe lucruri și rezultate ca ale noastre.  
 În consecință, dacă politeia este arta conducerii corabiei atunci eu îl 
felicit pe cârmaci și toate chestiunile se vor rezolva. Nici eu nu am dormit 
nopțile  la gândul că, din lipsa fondurilor, poate va trebui să concediez 30% din 
personalul Bibliotecii și să nu mai pot cumpăra nici o carte, pentru că nu am pus 
nici un leu la investiții. Facem economii la tot ce se poate. Revistele pe care vi 
le-am dat astăzi au fost ca o demonstrație că nu au încorporat nici un ban de la 
buget, fiindcă sunt scoase pe banii asociației Familia Română, noi, Biblioteca 
Județeană ”Petre Dulfu” asigurând doar tipăritura pe acea mașină pe care mi-ați 
aprobat să o cumpăr anul trecut, cu vreo 120 de mii lei, o mașină excepțională 
de altfel. Un asemenea volum de 300 – 400 de pagini cum v-am dat eu azi iese 
în 3 minute integral, numai bun de pus între coperte.  
 Deci multă lume nu a dormit în perioada asta, și din cei care trebuiau să 
apere guvernul și din cei care au lucrat la acest buget. Eu cred că noi astăzi 
suntem ieșiți dintr-o inundație foarte mare: inundația grijilor noastre, pentru că 
nu poți pleca de aici știind că ai votat ceva, pentru că conștiința nu te lasă. Vă 
rog să vă aduceți aminte dacă nu de Iuda din Sfânta Scriptură atunci de alții, mai 
de aproape de noi care, mustrați fiind de conștiință, și-au pus apoi și capăt 
zilelor lor, sau zilelor politice ale lor. Dacă ne punem capăt zilelor politice n-o 
să mai avem poftă să venim într-un consiliu județean care ar putea să facă 
rapturi de cinste și de la morală!  
 Eu sunt liniștit și mândru că în acești aproape patru ani nu am fost părtaș 
la nici un fel de aranjament de culise malefic pentru a face niște lucruri numai 
ca cineva să câștige niște bani! Și, vai Doamne, multe se întâmplă din acestea în 
țara asta, nu doar ceea ce se scrie în presă și ni se prezintă pe la televiziuni, ci și 
altele despre care nu se aude niciodată.  
 Am dorit să vorbesc pentru sufletul vostru și al meu, să fiți împăcați cu 
sinele, așa cum mă simt eu împăcat cu mine însumi și acum și cu dl. președinte 
Zetea, care-și poate primi răspunsul că am fost temperat și că probabil prin asta 
am afișat o atitudine inteligentă. Că nu e bine să provoci, nu are rost. Nu 
câștigăm nimic dacă astăzi facem un rechizitoriu la adresa guvernului, că nu a 
făcut una sau alta. Lăsați, că vin necazuri mai grele, și cu pensiile, și cu celelalte 
câte ne stau înainte în acest an. 
 D-le președinte, eu vă mulțumesc pentru atenție și vă doresc succes în 
ceea ce veți face. Doresc succes și tuturor celor ce se vor antrena în bătălie cu 
dvs., pentru că vă va prinde bine bătălia. Că bătălia cu Călin Bota și cu alții în 
anii aceștia v-a călit! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Dacă nu mai sunt intervenții la acest proiect de hotărâre, vi-l supun 
la vot. 
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 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, înseamnă că 
prin votul la buget ne dăm acordul și pentru aliniatul 4 din articolul 2 al 
proiectului de hotărâre privind adoptarea bugetului. Adică dvs. dispuneți de acel 
milion la dispoziția președintelui, pentru CJSU, pentru cazurile de urgență. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, așa cum am stabilit, 2 milioane la dispoziția plenului și 1 milion exclusiv în 
ceea ce privește cazarmamentul sau hrana pentru locațiile de carantină, în urma 
hotărârilor date de către Comitetul Județean pentru Situații de Urgență 
Maramureș.  
 Acum, dacă nu mai sunt și alte intervenții, supun votului dvs. proiectul de 
hotărâre privind aprobarea bugetului  Județului Maramureş, pentru anul 2020. 
 
 S-a adoptat, cu 26 voturi pentru,  
 

HOTĂRÂREA NR.31/2020 
privind aprobarea bugetului  Județului Maramureş, pentru anul 2020 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Dragi colegi, vă mulțumesc foarte mult pentru acest vot, fără împotriviri sau 
abțineri, căci asta înseamnă că munca pe care am făcut-o în ultimele două luni 
de zile pentru a propune acest buget, alături de colegii din aparatul propriu al 
Consiliului judeţean, cărora le mulțumesc încă o dată, este una pe care dvs. o 
apreciați. 
 Acum, pentru că tocmai am fost informat că a apărut și la noi în 
Maramureș primul caz de coronavirus, vom lua o pauză pentru a cere detalii și 
ne revedem în sală peste 10 minute. 
 
 După pauză:  
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
 Stimați colegi, nu este nimic alarmant vizavi de coronavirus. Există un 
caz confirmat dar el nu se mai află în județul Maramureș ci a fost transportat la 
spitalul din Cluj pentru a i se acorda tratamentul de specialitate. Nu a intrat în 
contact cu alte persoane, așadar nu există riscul de transmitere mai departe a 
bolii. Trebuie însă să ne luăm în continuare măsuri de precauție și să menținem 
o igienă personală riguroasă. 
   Haideți să continuăm ordinea de zi. Proiect de hotărâre nr.5, privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli la Regia Autonomă „Aeroportul 
Internaţional Maramureş”, pe anul 2020. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
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  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vorbim despre sume de bani alocate în continuare aeroportului, la un nivel 
satisfăcător, la un nivel prin care cei de la aeroport pot continua dezvoltarea 
instituției. Pe partea de funcționare avem o alocare de peste 8 milioane de lei, 
iar pe pentru investiții avem peste 6 milioane de lei. Sperăm ca pe lângă cursele 
regulate Baia Mare – București și cursele charter spre destinații externe care se 
desfășoară deja la aeroport, să vedem în curând și curse low cost, pentru 
asigurarea conectivității judeţului Maramureș cu vestul Europei. Este principal 
sarcină pe care aeroportul o are în grijă. Așteptăm din partea conducerii 
aeroportului și depunerea cererii de finanțare pentru cea mai importantă 
investiție de acolo – construirea noului terminal de pasageri.  
 Directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Dorin Buda: Am 
primit acordul de mediu și săptămâna viitoare finalizăm cererea de finanțare.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Este o veste foarte bună. Este o investiție de 20 de milioane de euro, care va 
presupune și cheltuieli suplimentare din partea Consiliului judeţean mai ales în 
ceea ce privește exproprierile și va trebui să găsim și surse de finanțare. 
 Dacă nu sunt întrebări, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.32/2020 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

 la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”, pe anul 2020 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc de către 
Consiliul Județean Maramureş pentru diferite structuri asociative, pentru anul 
2020.  
 În anexa la hotărâre sunt cuprinse cele 12 asociații la care Consiliul 
Județean Maramureș plătește cotizații, unele în euro iar altele în lei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Claudiu Frânc: Strategii, aviz favorabil. 
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 S-a adoptat, cu 22 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.33/2020 
privind aprobarea cotizaţiilor ce se plătesc de către Consiliul Județean 

Maramureş pentru diferite structuri asociative, pentru anul 2020 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotârâre privind participarea Judeţului  Maramureş la realizarea 
proiectului cultural „Festival de Teatru Contemporan pentru Tineret - 
ACTING”.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Liliana Reghina Moga: Comisia 5, aviz favorabil. 
 Consilierul județean Daniel Decebal: Comisia de cultură, aviz 
favorabil. 
 
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.34/2020 
privind participarea Judeţului  Maramureş la realizarea proiectului 

cultural „Festival de Teatru Contemporan pentru Tineret - ACTING” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
8. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureş la 
implementarea Planului de acţiune privind dezvoltarea lanţurilor de producători 
din industria alimentară. 
 Anul trecut s-a finalizat unul dintre proiectele cu finanțare europeană 
gestionat de consiliul județean, ”Food4Chains for Europe”, iar acum sunt 
măsuri pentru sustenabilitatea proiectului, măsuri frumoase, despre care o rog 
pe d-na Mihaela Lițe să ne spună câteva cuvinte, pe scurt. 
 Șeful Biroului Relații Internaționale din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Mihaela Lițe: Proiectul ”Food4Chains for Europe” s-a desfășurat 
în două etape, prima etapă finalizându-se anul trecut. Etapa care urmează și care 
va ține doi ani este perioada în care trebuie să implementăm planul de acțiune 
care a fost votat în plenul ședinței din noiembrie 2019, de către dvs. Cu ocazia 
acelei ședințe s-a semnat și un acord de colaborare între consiliul județean și 
asociația ”Bun de Maramureș” care s-a înființat exact în acest scop de către 3 
factori interesați ai proiectului. Acum această asociație a venit la dvs. cu o 
solicitare pentru a sprijini activitățile care sunt trecute în planul de acțiune și 
anume un program de etichetare a produselor relevante pentru județul nostru cu 
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eticheta ”Bun de Maramureș”, astfel încât să ne diferențiem de toate produsele 
care se pretind a fi realizate în Maramureș și o altă activitate ar fi cea pentru 
sprijinirea inovării în lanțul alimentar din județ, având în vedere capacitățile 
care există atât la nivelul universității din Baia Mare cât și a celei din Cluj 
pentru a rezolva nevoile de inovare care se găsesc în lanțurile alimentare din 
județul nostru. 
 Consilierul județean Gyongyike Bondi: Este un  proiect deosebit la care 
am participat și eu încă de la început, dar aș vrea să întreb cum o să ajungă 
aceste produse etichetate cu ”Bun de Maramureș”  în lanțurile alimentare, adică 
pe rafturile marilor magazine?  
 Șeful Biroului Relații Internaționale din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Mihaela Lițe: În prima fază acest program de etichetare va 
încerca să promoveze exact produsele care le considerăm noi foarte 
reprezentative pentru județul nostru și vom încerca să sprijinim aceste produse 
și producători prin participare la târguri, cum ar fi Târgul ”Bun de Maramureș” 
care deja a devenit unul obișnuit, cel puțin de două ori pe an, dar și participarea 
la alte târguri naționale și internaționale. De asemenea, va fi realizată o 
promovare foarte inovativă a producătorilor și produselor, se va face o hartă 
interactivă în care se vor putea identifica produsele care obțin această etichetă la 
nivelul fiecărei primării, se va face un site activ al asociației și vom încerca să 
sprijinim prin toate mijloacele pe acești producători, inclusiv prin accesarea de 
proiecte cu finanțare europeană. 
 Într-o etapă ulterioară probabil se va încerca și penetrarea lanțurilor 
alimentare și a retailerilor din acest domeniu. 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Aș vrea  să răspund eu concret la întrebarea d-nei Bondi.  
 În momentul în care s-a inaugurat ”Selgros”-ul aici, în Baia Mare am 
purtat o discuție cu directorul magazinului și cu cei care răspund de toată 
rețeaua de magazine Selgros din România, le-am spus despre proiectul nostru și 
au fost foarte încântați spunând că ne vor pune la dispoziție o zonă a 
magazinului în care aceste produse etichetate cu ”Bun de Maramureș” vor putea 
fi comercializate.  
 În altă ordine de idei, datoria noastră ca autoritate județeană și partener în 
acest proiect este să le promovăm și prin acțiunile noastre proprii, pentru că 
promovându-le încercăm să deschidem și piața de desfacere a acelor produse. 
Dar până atunci este foarte important să elaborăm strategia și regulamentele în 
urma cărora produsele cele mai relevante să primească aceste etichete. 
 Șeful Biroului Relații Internaționale din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Mihaela Lițe: Noi încercăm să promovăm lanțurile alimentare 
scurte, adică să fie un drum cât mai scurt de la producător la consumator. 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: În calitate de președintele 
Cooperativei Agricole Vișeu – Tisa, sunt primul care vă invit, pe cheltuiala 
cooperativei, să veniți în zonă, o să vă însoțesc, să transmitem producătorilor 
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agricoli despre această ofertă prin proiectul implementat. Chiar eu personal aș 
vrea să mă implic în acest ”Bun de Maramureș”, respectiv palincă cu afine, ca 
un produs al meu, personal.  
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Mișulec, în primul rând să știi că în Maramureș nu avem ”palincă” ci 
”horincă”, și, cu siguranță, după ce-ți termini mandatul vei avea timp să te ocupi 
de problemele astea! 
 Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-nu Dăncuș, numai grija asta să 
nu purtați! Că parcă vă stau în spinare! Mă ia Gabi Zetea lângă el! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Stimați colegi, dacă nu mai sunt intervenții, vă supun votului proiectul, nu 
înainte însă de a afla punctul de vedere al comisiilor de specialitate. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Claudiu Frânc: D-le președinte, rog să se 
consemneze că nu particip la discuțiile și la votul pentru acest proiect de 
hotărâre. 
 Consilierul județean Liliana Reghina Moga: Comisia 3, aviz favorabil. 
 
  S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.35/2020 
privind participarea Județului Maramureş la implementarea  

Planului de acţiune privind dezvoltarea lanţurilor de producători  
din industria alimentară 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
9. Proiect de hotărâre privind darea în administrare la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, a unui spaţiu din imobilul situat în 
Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 17. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR.36/2020 
privind darea în administrare la Spitalul Judeţean de Urgenţă  
„Dr. Constantin Opriș” Baia Mare, a unui spaţiu din imobilul 

 situat în Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 17 
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
10. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Maramureş asupra unui imobil, situat în Orașul 
Șomcuta Mare, aparţinând domeniului public al Județului Maramureş 
 Avizele comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 
  S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.37/2020 
privind retragerea dreptului de administrare a Serviciului Judeţean  

de Ambulanţă Maramureş asupra unui imobil, situat în Orașul Șomcuta 
Mare, aparţinând domeniului public al Județului Maramureş 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
11. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea unor hotărâri ale 
Consiliului Judeţean Maramureş referitoare la exproprierea unor terenuri 
adiacente DJ 108 A situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare Drumul 
Nordului – Maramureș, etapa I”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.38/2020 
privind modificarea şi completarea unor hotărâri ale Consiliului Judeţean 
Maramureş referitoare la exproprierea unor terenuri adiacente DJ 108 A  

situate pe traseul aferent proiectului „Reabilitare Drumul Nordului – 
Maramureș, etapa I” 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
12. Proiect de hotărâre privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia şi 
terenul aferent unui pod situat pe DJ 186. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.39/2020 
privind identificarea imobilului alcătuit din construcţia  

şi terenul aferent unui pod situat pe DJ 186 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Amplasare modul tip container cu funcţiunea de farmacie şi 
branşamente utilităţi”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
  
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.40/2020 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru obiectivul 

„Amplasare modul tip container cu funcţiunea de farmacie  
şi branşamente utilităţi” 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul „Construire locuinţe protejate cu regim de înălţime parter”.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În cadrul comisiei de buget-finanțe d-na director Coste a prezentat acest proiect 
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și următorul care aparțin DGASPC Maramureș și sunt primele din cele pe care 
le-am cerut Direcției, adică să fie niște proiecte care dezvoltă patrimoniul 
instituției din surse externe și nu exclusiv din bugetul pe care-l are consiliul 
județean. 
 Dacă nu aveți întrebări, vă supun spre adoptare proiectul. 
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.41/2020 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul 

„Construire locuinţe protejate cu regim de înălţime parter” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la 
obiectivul  „Reabilitare clădiri centru de zi”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.42/2020 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul  

„Reabilitare clădiri centru de zi” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 
pentru obiectivul „Extinderea pavilionului de bărbaţi al secţiei psihiatrie şi 
amenajarea unui salon destinat izolării pacienților cu potențial agresiv”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
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 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.43/2020 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru 

obiectivul „Extinderea pavilionului de bărbaţi al secţiei psihiatrie şi 
amenajarea unui salon destinat izolării pacienților cu potențial agresiv” 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
17. Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova 
– Repedea – Poienile de Sub Munte”. 
 Acest proiect de hotărâre și următorul de pe ordinea de zi, adică devizul 
general, vor fi transmise Ministerului Dezvoltării. S-a finalizat autorizația de 
construire, proiectul tehnic, toate sunt depuse și sunt proceduri pe care trebuie 
să le facem în procedura cu Ministerul Dezvoltării, pentru a putea începe încet, 
inclusiv la decontarea lucrărilor care, sperăm noi, să apară cât de repede. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.44/2020 
privind modificarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

 de investiţie „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – 
Poienile de Sub Munte” 

 
 Consilierul județean Ioan Beuca: D-le președinte, eu aș vrea să 
mulțumesc consilierilor din mandatul trecut, când dl. președinte Zetea era 
vicepreședinte de consiliu județean, pentru că încă de pe atunci acest proiect a 
fost cuprins în strategia de dezvoltare a județului Maramureș. Mulțumesc și 
consilierilor județeni din mandatul actual și le doresc succes și consilierilor care 
vor urma, deoarece pe mandatul lor se va finaliza acest proiect. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziție şi întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiţii „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – 
Repedea – Poienile de Sub Munte”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.45/2020 
privind aprobarea devizului general actualizat după încheierea 

contractului de achiziție şi întocmirea proiectului tehnic pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare DJ 187 Leordina (DN18) – Ruscova – Repedea – 

Poienile de Sub Munte” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
19. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de servicii pentru 
victimele violenţei domestice, în cadrul proiectului „VENUS – Împreună pentru 
o viață în siguranţă”. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.46/2020 
privind înființarea Complexului de servicii pentru victimele violenţei 
domestice, în cadrul proiectului „VENUS – Împreună pentru o viață  

în siguranţă” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
20. Proiect de hotărâre privind stabilirea costurilor pentru serviciile sociale 
destinate protecţiei şi promovării drepturilor copilului şi ale persoanelor adulte 
cu dizabilităţi, pentru anul 2020. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
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 Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. O singură 
chestie aș vrea să semnalez: cuantumul de hrană pentru un copil este de 16 
lei/lună, în timp ce pentru un deținut este de 54 de lei! 
 Deci norma de hrană pentru un copil este de exact 16,20 lei/zi.  
 
 S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.47/2020 
privind stabilirea costurilor pentru serviciile sociale destinate protecţiei  

şi promovării drepturilor copilului şi ale persoanelor adulte cu dizabilităţi, 
pentru anul 2020 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
21. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport, contra 
cost, de  persoane prin servicii regulate, 2013-2023, prin modificarea graficelor 
de circulație. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.48/2020 
privind modificarea Programului de transport, contra cost, de  persoane 
prin servicii regulate, 2013-2023, prin modificarea graficelor de circulație 

 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al Serviciului Judeţean de Pază Maramureş.  
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.49/2020 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  

al Serviciului Judeţean de Pază Maramureş 
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 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Regulamentului de Organizare şi 
Funcționare al Bibliotecii Județene „Petre Dulfu” Baia Mare. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Decebal Daniel: Comisia de cultură, aviz favorabi. 
 
 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.50/2020 
privind aprobarea  Regulamentului de Organizare şi Funcționare 

 al Bibliotecii Județene „Petre Dulfu” Baia Mare 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
25. Proiect de hotărâre privind adoptarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al Consiliului Judeţean Maramureş. 
 Este vorba despre adaptarea Regulamentului consiliului conform 
normativelor apărute în Codul Administrativ. Am așteptat după Decizia Curții 
Constituționale, care este una favorabilă, așadar Codul rămâne în vigoare iar ca 
atare adoptăm și noi Regulamentul nostru, conform prevederilor acestui Cod. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.51/2020 
privind adoptarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare  

al Consiliului Judeţean Maramureş 
 

 Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, să știți că este 
cel mai bun regulament din țară, toate celelalte care au fost adoptate au de la 80 
de greșeli în sus! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
26. Proiect de hotărâre privind asigurarea liberului acces la informațiile de 
interes public la nivelul Consiliului Județean Maramureş. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
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  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 
 S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.52/2020 
privind asigurarea liberului acces la informațiile de interes public  

la nivelul Consiliului Județean Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Continuăm cu punctul suplimentar nr.3, privind repartizarea sumelor din fondul 
la dispoziţia consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare 
locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  
 Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia pentru Strategii, aviz 
favorabil. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Sigur aici vom ajunge într-o dezbatere și puncte de vedere divergente, indiferent 
ce decizie se va lua. Lucrurile trebuie discutate așa cum sunt și avută în vedere 
istoria recentă a județului Maramureș.  
 În urmă cu vreo două săptămâni eu am avut o întâlnire cu Asociația 
Comunelor Județului Maramureș – Filiala Județeană, unde am dezbătut 
problematica bugetelor, iar în ceea ce privește bugetele autorităților locale în 
acest an identificăm o mare problemă. Și aici vorbim despre sumele alocate 
pentru asistența socială. Legea bugetului de stat alocă 50% din aceste sume iar 
restul de sume ar fi trebuit alocate de către comunitățile locale. Acest lucru nu s-
a întâmplat. Există foarte multe probleme pentru a respecta, până la urmă, legea. 
Avem și adrese transmise din partea Ministerului Muncii către noi prin care ni 
se cere să obligăm cumva autoritățile locale să facă acest lucru, dar nu avem 
cum. Nu există nici o putere a Consiliului Județean Maramureș în a obliga 
consiliile locale sau primarii să propună un anumit tip de buget sau anumite 
sume pentru un capitol bugetar sau altul. Există dreptul la autodeterminare al 
fiecărei comunități locale.  
 De asemenea, sumele puse la dispoziția Consiliului Județean Maramureș 
pentru alocarea către autoritățile locale în acest an este echivalentă cu suma de 
anul trecut și vorbim despre o sumă care poate fi alocată pentru două lucruri: 1) 
pentru dezvoltare locală, adică pentru proiecte de infrastructură, cofinanțări pe 
diferite proiecte europene sau 2) pentru cheltuielile de funcționare. Marea 
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problemă a marii majorități a autorităților locale în acest moment o reprezintă 
partea de funcționare, în sensul în care foarte puțini au putut cu adevărat să 
aloce toate resursele pentru asistență socială până la finalul anului.  
 Apoi, trebuie să avem în vedere – și acest lucru l-am discutat în cadrul 
filialei județene a Asociației Comunelor, pentru că nu există o filială județeană 
și a orașelor, ca să fi putut avea același dialog și cu ei, în ceea ce privește o 
hotărâre de guvern dată la finele anului trecut -  o alocare directă din Fondul de 
Rezervă la dispoziția Guvernului și care a fost o alocare foarte politică. În acest 
sens, doar primarii care aparțin unui anumit partid politic au primit bani. Dacă o 
să vrem detalii, vom intra în ele mai târziu.  
 În acest moment, în urma discuțiilor pe care le-am avut în comisia de 
buget-finanțe, precum și cu reprezentanții autorităților locale, vom încerca o 
modalitate de a echilibra ceea ce s-a întâmplat prin acea hotărâre de guvern, 
adică alocarea din fondul de rezervă. Banii au venit către finalul anului trecut și 
nu au fost cheltuiți de către primării, așa că au intrat în fondul de rulment. Ca 
atare, unii dintre primari intră cu un avantaj în fața celorlalți, în sensul că au 
deja niște sume de bani la dispoziție.  
 Și-atunci, la discuțiile din comisie s-a propus alocarea unor sume de bani 
pentru cheltuielile de funcționare ale autorităților locale, altele decât cele care 
au primit aceste sume de bani foarte mari în urma hotărârii de guvern. Toate vor 
primi o anumită sumă de bani, pentru ca toate autoritățile locale să aibă aceeași 
șansă, până la urmă. Nu se alocă astăzi întreaga sumă. Noi avem la dispoziție 27 
milioane lei, din care aproximativ 17 milioane vor fi alocate azi, urmând ca în 
ședințele viitoare, punctual, să intervenim în orice comunitate este nevoie, 
pentru a asigura funcționarea și, de ce nu, să putem vorbi și despre proiecte de 
dezvoltare, adică să putem susține și programelor de infrastructură, acestea fiind 
cele care dezvoltă comunitățile locale.  
 În acest mandat, atât eu cât și dvs., am avut în Consiliul Județean 
Maramureș atitudini corecte, și din punct de vedere politic și din punct de 
vedere administrativ. Alocările financiare către primării au respectat și 
proporționalitatea politică și în consiliul județean și din punct de vedere al 
suportului popular, pentru că, în definitiv, consiliul județean este un for politic 
și este ales politic. Aș dori ca și pe finalul acestui mandat să menținem această 
echidistanță relativă din ultimii ani de zile.  
 De aceea, rog comisia de buget-finanțe să facă aceste propuneri care vin 
cumva să ofere șanse egale fiecărei comunități locale în debutul anului 2020.  
 Consilierul județean Ioan Sas, președintele Comisiei pentru buget-
finanțe: D-le președinte, stimați colegi, pornindu-se de la necesitatea de a se 
echilibra alocările financiare către toate unitățile administrativ-teritoriale, în 
comisia de buget-finanțe s-a făcut următoarea propunere: a) Orașe: Baia Sprie – 
100 mii lei, Borșa – 100 mii lei, Cavnic – 100 mii lei, Dragomirești – 500 mii 
lei, Săliștea de Sus – 500 mii lei, Seini – 500 mii lei, Șomcuta Mare – 500 mii 
lei, Târgu Lăpuș – 100 mii lei, Tăuții Măgherăuș – 500 mii lei, Ulmeni – 500 
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mii lei, Vișeu de Sus – 100 mii lei. B) Comune: - Ardusat – 300 mii lei, Ariniș – 
300 mii lei, Asuaju de Sus – 300 mii lei, Băița de sub Codru – 300  mii lei, 
Băiuț – 300 mii lei, Bârsana – 300 mii lei, Băsești – 300 mii  lei, Bicaz – 300 
mii lei, Bistra – 50 mii lei, Bocicoiu Mare – 300 mii lei, Bogdan Vodă – 50 mii 
lei, Boiu Mare – 300 mii lei, Botiza – 300 mii lei, Budești – 300 mii lei, 
Călinești – 50 mii lei, Câmpulung la Tisa – 50 mii lei, Cernești – 50 mii lei, 
Cicârlău – 300 mii lei, Coaș – 50 mii lei, Coltău – 300 mii lei, Copalnic 
Mănăștur – 50 mii lei, Coroieni – 50 mii lei, Cupșeni – 300 mii lei, Desești – 50 
mii lei, Dumbrăvița – 300 mii lei, Fărcașa – 300 mii lei, Gârdani – 300 mii lei, 
Giulești – 50 mii lei, Groși – 300 mii lei, Groșii Țibleșului – 50 mii lei, Ieud – 
300 mii lei, Lăpuș – 300 mii lei, Leordina – 50 mii lei, Mireșu Mare – 300 mii 
lei, Moisei – 50 mii lei, Oarța de Jos – 300 mii lei, Ocna Șugatag – 50 mii lei, 
Oncești – 300 mii lei, Petrova – 50 mii lei, Poienile de sub Munte – 300 mii lei, 
Poienile Izei – 50 mii lei, Recea – 300 mii lei, Remetea Chioarului – 300 mii 
lei, Remeți – 300 mii lei, Repedea – 300 mii lei, Rona de Jos – 300 mii lei, 
Rona de Sus – 300 mii lei, Rozavlea – 300 mii lei, Ruscova – 50 mii lei, 
Săcălășeni – 300 mii lei, Săcel – 300 mii lei, Sălsig – 300 mii lei, Săpânța – 50 
mii lei, Sarasău – 300 mii lei, Satulung – 300 mii lei, Șieu – 300 mii lei, Șișești 
– 50 mii lei, Strâmtura – 300 mii lei, Suciu de Sus – 300 mii lei, Vadu Izei – 
300 mii lei, Valea Chioarului – 300 mii lei, Vima Mică – 300 mii lei și Vișeu de 
Jos – 50 mii lei.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Intervenții sunt? 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, pentru că dvs. 
ați încercat să echilibrați ceea ce au dezechilibrat alții și aceia au încercat să 
echilibreze ceea ce au dezechilibrat în octombrie alții, haideți să votăm! 
  
 S-a adoptat, cu 20 de voturi pentru și 6 abțineri, 
 

HOTĂRÂREA NR.53/2020 
privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean 

pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 
programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum  

şi pentru cheltuielile de funcţionare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ultimul proiect de hotărâre este cel privind aprobarea încheierii Actului 
Adițional nr. 3 de modificare a Contractului de delegare a Serviciului de 
Salubrizare a judeţului pentru activitățile aferente Centrului de Management 
Integrat al Deșeurilor. 

În cadrul comisiei de buget-finanțe am primit explicații din partea d-lui 
Dumuța. 
 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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 Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget-
finanțe.  
  Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.  

 
 S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.54/2020 
privind aprobarea încheierii Actului Adițional nr. 3 de modificare  

a Contractului de delegare a Serviciului de Salubrizare a judeţului pentru 
activitățile aferente Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 

 
 
 Cu acestea ordinea de zi este epuizată și ședința se declară închisă. 
 
 Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces verbal, astăzi 28 
februarie 2020. 
 
 
 
 
  PREȘEDINTE, 
       Gabriel Valer Zetea 
 
 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 
        Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Întocmit de: consilier superior Ghita Mihaela Valeria – D.J.A.P. 
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